La pergamena di A contiene anche i nn. 1079 (al quale si rinvia per le osservazioni), 1080, 1082-1083.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «Fidelitas Cortengorum de Lumeto de Corsica».

Per le autentiche di B e B' v. rispettivamente nn. 1083 e 1067.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 83; *Annali*, V, p. 102.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 444.

De dominis de Lumeto<sup>a</sup>.

(S.T.) In Christi nomine amem. Presentibus testibus infrascriptis, domini Guido Cortengus de Lumeto de Corsica, Albertinus Cortengus de Lumeto, Oppizus Cortengus, Oddourandus Cortengus<sup>b</sup>, Ugo Cortengus de Lumeto, Vicencius Cortengus, Iohannes Cortengus et<sup>c</sup> Oppecinus Cortengus bastardus, omnes de dominis de Lumeto predicto, affirmantes iura comunis civitatis Ianue que habet in ipsa insula Corsice, iuraverunt ad sancta Dei evangelia manu tacta fidelitatem et sacramentum fidelitatis domino Lucheto Aurie, civi Ianue et vicario in tota insula Corsice pro eiusdem civitate, nomine ipsius et pro ipsa stipulanti, et attendere et observare in omnibus et per omnia mandata dominorum capitaneorum comunis dicte civitatis, ipsius comunis et domini vicarii supradicti et esse legales et fideles predictis dominis capitaneis, comuni et vicario in omnibus et dare forciam, ausilium et favorem dicto comuni et vicario ad habendam et tenendam totam ipsam insulam ad mandatum ipsius comunis et vicarii et offendere contra rebelles pro posse, remittentes eidem vicario, nomine dicti comunis, omnia castra eorum, iura, terram et rationes que et quas habent vel habere possent et eis

pertinent et suis heredibus, tam in hominibus, rebus et iurisdictione et posse et tota terra eorum, ita quod de<sup>d</sup> eis omnibus dictus vicarius et comune possit facere ad suum vellem<sup>e</sup> sine contradictione eorum et cuiuslibet alterius persone ut de eius propria. Et ad sic observandum obligaverunt et supposuerunt terram suam totam et homines et bona dicto vicario, nomine dicti comunis, precipientes michi notario infrascripto quod in laudem<sup>f</sup> sapientis inde<sup>g</sup> facerem publicum instrumentum. Actum in Corsica, in plebe Quant(a) de Casinico, prope ecclesiam, anno dominice nativitate millesimo ducentesimo octuagesimo nono, indictione secunda, die prima augusti. Testes presbiter Marcoaldus de Rivalta, Oddo Guascus de Alexandria, Paulus Salvaticus et Henricus Maletraversus de Terdona rogati.

Ego Iacobus Sementia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Fidelitas Cortengorum de Lumeto de Corsica in B'    <sup>b</sup> Oddourandus Cortengus: om. B'    <sup>c</sup> et: om. B'    <sup>d</sup> dei in B'    <sup>e</sup> vellem suum in A, B'    <sup>f</sup> ladem in B'    <sup>g</sup> quod inde in laudem sapientis in A, B'.

1082

1289, agosto 3, 'Belflorito' (Corsica)

*Guiglielmo e Oddurando Cortengo, signori di Olmeto, in Corsica, prestano giuramento di fedeltà al comune di Genova.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio segreto, n. 2725/59; c o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 354 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 204 r.

La pergamena di A contiene anche i nn. 1079 (al quale si rinvia per le osservazioni) 1080-1081, 1083.

Per le autentiche di B e B' v. rispettivamente nn. 1083 e 1067.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 84.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 445.

De eodem<sup>a</sup>.

(S.T.) In Christi nomine amem. Presentibus testibus infrascriptis dominus Guillelmus Cortengus de Lumeto et dominus Oddourandus Cor-

tengus de Lumeto, ex dominis de Lumeto, affirmantes iura comunis Ianue que habet in insula Corsice, iuraverunt ad sancta Dei evangelia manu tacta fidelitatem et sacramentum fidelitatis domino Lucheto Aurie, civi Ianue et vicario in tota insula Corsice pro comuni Ianue, nomine ipsius et pro ipso stipulanti, et attendere et observare in omnibus et per omnia mandata dominorum capitaneorum Ianue, ipsius comunis et domini vicarii supradicti, et esse legales et fideles predictis dominis capitaneis, comuni et vicario in omnibus et dare forciam, ausilium et favorem dicto comuni et vicario ad habendam et tenendam totam ipsam insulam ad mandatum ipsius comunis et vicarii et offendere contra inimicos et<sup>b</sup> rebelles pro posse, remittentes eidem vicario, nomine dicti comunis, omnia castra eorum, iura, terram et rationes que et quas habent vel habere possent et eis pertinent et suis heredibus, tam in hominibus, rebus et iurisdictione et posse et tota terra eorum, ita quod de eis omnibus<sup>c</sup> dictus vicarius et comune possit facere ad vellem suum sine contradictione eorum et cuiuslibet alterius persone ut de eius propria. Et ad sic observandum obligaverunt et supposuerunt terram suam totam et homines et bona dicto vicario, nomine dicti comunis, precipientes michi notario infrascripto quod inde in laudem sapientis facerem publicum instrumentum. Actum in Corsica, in Belflorito, in castagneto apud ecclesiam, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo nono, indictione II<sup>a</sup>, die tertia augusti. Testes Alamanonus de Mari et presbiter Marcoaldus de Rivalta rogati.

Ego Iacobus Semencia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> De eisdem de Lumeto in B'    <sup>b</sup> inimicos et: om. A, B'    <sup>c</sup> de omnibus eis in B'.

1083

1289, agosto 13, Biguglia (Corsica)

*Roberto, marchese di Massa in Corsica, presta giuramento di fedeltà al comune di Genova.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio segreto, n. 2725/60; c o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 355 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 204 v.

La pergamena di A contiene anche i nn. 1079 (al quale si rinvia per le osservazioni) 1080-1082.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « De Roberto marchione Masse de Corsica ».

Per l'autentica di B' v. n. 1067.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 88; *Annali*, V, p. 103.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 446.

De Roberto marchione de Massa <sup>a</sup>.

(S.T.) In Christi nomine amem. Dominus Robertus, marchio Masse de Corsica, affirmando iura comunis Ianue que habet in insula Corsice, iuravit ad sancta Dei evangelia manu tacta fidelitatem et sacramentum fidelitatis domino Lucheto Aurie, civi Ianue et vicario in tota insula Corsice pro dicto comuni, nomine ipsius et pro ipso stipulanti, et attendere et observare in omnibus et per omnia mandata dominorum capitaneorum dicti comunis, ipsius comunis et domini vicarii supradicti et esse legalis et fidelis predictis dominis capitaneis, comuni et vicario in omnibus et dare forciam, ausilium et favorem dicto comuni et vicario ad habendam et tenendam totam ipsam insulam ad mandatum comunis et vicarii et offendere contra rebelles pro posse, remittentes<sup>b</sup> eidem vicario, nomine dicti comunis, omnia castra eius, iura, terram et rationes que et quas habet et habere posset et ei pertinent et suis heredibus, tam in hominibus, rebus et iurisdictione et posse et tota terra eius ita quod de eis omnibus dictus vicarius et comune possit facere ad vellem suum sine eius contradictione et cuiuslibet alterius persone ut de eius propria. Et ad sic observandum obligavit et supposuit terram suam totam et homines et bona dicto vicario, nomine dicti comunis, precipiens michi notario infrascripto quod inde in laudem sapientis facerem publicum instrumentum. Actum in Corsica, in Bigulio, prope castrum, anno domini-ce nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo nono, indictione II, die XIII augusti. Testes Nicolaus Lanzavelia, Odo Guascus de Alexandria, et presbiter Marcoaldus de Rivalta, rogati.

Ego Iacobus Semencia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec exempla instrumentorum suprascriptorum extraxi et exemplavi ex autenticis instrumentis scriptis manu Iacobi Sementie notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto, nisi forte littera<sup>c</sup> vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de

Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC° primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Fidelitas domini Roberti, marchionis de Massa de Corsica in B' <sup>b</sup> remittentes: così A, B, B' <sup>c</sup> vel diminuto-littera: *ripetuto in B.*

1084

1286, luglio 15, Corsica

*Nicolino Zaccaria, comandante delle galee genovesi, e Nicolino de Peraio stipulano una convenzione, in nome del comune di Genova, con Rolando de Lacio, già signore di Castel Sant'Angelo di Corsica.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio segreto, n. 2725/48; c o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 355 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 205 r.

A tergo di A la seguente annotazione di mano moderna: « Cantera 14 ».

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Conventio castris Sancti Angeli de Corsica ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Audeguerii de Cornilia notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto, nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia in aliquo non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC° primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 49.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 431.

Conventio castris Sancti Angeli<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Conventiones et pacta facta et firmata inter nobilem virum dominum Nicolinum Zachariam, admiratum galearum comunis Ianue, et Nicolinum de Peracio, nomine et vice comunis Ianue, ex una parte, et Rollandum de Lacio, olim dominum castris Sancti Angeli, ex altera, in quo quidem pacto predictus Rollandus dedit, cessit et tradidit

predictis domino Nicolino Zacharie, admirato galearum comunis Ianue, et Nicolino de Peracio, recipientibus nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, castrum Sancti Angeli quod est in territorio Balagne ita quod comune Ianue amodo dictum castrum Sancti Angeli quiete possideat, teneat, muniat et deffendat prout melius dicto comuni<sup>b</sup> videbitur faciendum sine omni sua, heredum suorum ac omnium personarum habencium ab eo causam vel ab heredibus eius contradictione, salvis semper conventionibus, rationibus<sup>c</sup> et pactis hinc retro factis per castrum sive homines Calvi ex una parte, et homines Balagne ex altera. Qui Rollandus, pro se et districtualibus ac heredibus suis, iuravit fidelitatem comuni Ianue et manutenere suo posse honorem comunis Ianue contra omnes personas et terras et possessiones quas habet et possidet in territorio dicti castri, ipse et districtuales sui, habere et tenere in feudum<sup>d</sup> a comuni Ianue. Versa vice, predicti dominus Nicolinus Zacharia et Nicolinus de Peracio, tanquam vices gerentes<sup>e</sup> comunis Ianue in hoc casu, promiserunt et convenerunt dicto Rollando, nomine et vice comunis Ianue, terras omnes et possessiones quas idem Rollandus et districtuales sui habent sive habebant in territorio dicti castri ei et eis nomine feudi dimittere tanquam vassallo et vassallis comunis Ianue, salvis et reservatis pactis, conventionibus<sup>f</sup> et racionibus hinc retro factis per castrum sive homines Calvi ex una parte et homines Balagne ex altera. Hoc autem acto in presentibus pactis et conventionibus quod si forte aliquo tempore comune Ianue vellet dimittere seu relinquere dictum castrum Sancti Angeli / (c. 355v.) seu ipsum castrum in feudum concedere<sup>g</sup> alicui persone, quod comune Ianue teneatur dictum castrum non dare nec consentire quod detur in virtute seu potestate alicuius Corsi, nisi in persona dicti Rollandi vel heredum suorum quandocumque placuerit dicto comuni Ianue et ad voluntatem dicti comunis, promittentes similiter dicto Rollando, nomine et vice comunis Ianue, eidem dare ad habitandum in castro Calvi<sup>h</sup> domum unam pro se et familia sua propria tantum et si forte dictus Rollandus vel aliquis ex filiis suis pro tempore iret ad terras sive possessiones suas quas habet in territorio dicti castri quod<sup>i</sup> pro securitate persone sue<sup>j</sup> vel filii sui intrare possit<sup>k</sup> dictum castrum ipse vel aliquis ex filiis suis tantum. Hec omnia et singula promiserunt inter se dicte partes attendere, complere et observare et attendi et compleri facere sub pena librarum mille ianuinarum, in quam penam incidat pars non observans parti observanti, ratis manentibus nichilominus supradictis. Et pro his observandis universa bona sua<sup>l</sup> habita et habenda una pars alteri pignori obligarunt. Actum in insula

Corsice, loco ubi dicitur Petra Rotunda, iuxta insulam Auri, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVI, indictione XIII, die XV iulii, circa terciam. Testes Rubeus de Turcha, Iohannes Malagamba de Arenzano, Petrus de Prato, Lanfrancus Piscis, Petrus Bombaria, Nicolaus Bonihominis et Obertus de Nigro, filius Guillelmi<sup>m</sup>. Et duo instrumenta unius tenoris partes inde fieri voluerunt, hoc autem factum est pro comuni Ianue.

(S.T.) Ego Audeguerius<sup>n</sup> de Cornilia, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Audeguerii de Cornilia notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia in aliquo non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, millesimo CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup>Conventio castri Sancti Angelli de Corsica in B'    <sup>b</sup>comuni melius in A, B'    <sup>c</sup>correcto su ractionibus in B    <sup>d</sup>feudum: la prima u in sopralinea, in A    <sup>e</sup>in B segue dependato in h    <sup>f</sup>pactis et conventionibus in B'    <sup>g</sup>castrum concedere in feudum in B'    <sup>h</sup>in B segue espunto ad h    <sup>i</sup>quod: om. B'    <sup>j</sup>in B' segue espunto fi    <sup>k</sup>possit intrare in B'    <sup>l</sup>sua: om. B'    <sup>m</sup>Guillimi in B senza alcun segno abbreviativo    <sup>n</sup>Audegerius in B'.

1085

1247, luglio 30, Genova

*Il comune di Genova ratifica l'inserta convenzione stipulata dal suo inviato il 2 giugno precedente con la comunità di Beverino.*

C o p i a autentica [D], *Liber A*, c. 355 v., da copia autentica tratta da copia in registro; c o p i a autentica [D'], *Duplicatum*, c. 74 r., dalla stessa fonte.

D' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi a publico instrumento scripto manu Guillelmi Pagani Barberii notarii, ab eo videlicet quod idem Guillelmus extraxit et exemplificavit ex autentico libri conventionum comunis Ianue, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera

vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>P<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 777.

De Bevelino et aliis terris de ultra Vayram<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Nos Bernardellus de Castronovo, Ianue civitatis potestas, de voluntate et beneplacito consilii Ianue coadunati per cornu et campanam more solito, summa cuius consilii facti die XXX iulii talis est: fuit summa consilii et placuit maiori parti consilii quod hominibus de Bracellis et Cornisia et aliorum locorum de ultra Variam qui venerunt ad mandatum comunis Ianue fiat et confirmetur conventio<sup>b</sup> sicut fuit eis promissum per dominum Enricum de Montedonico, militem potestatis, sive per potestatem, nomine comunis Ianue et pro ipso, secuti formam dicti consilii approbamus, laudamus et ratificamus et confirmamus vobis Ugolino, quondam Rubaldi, et Bertoloto, quondam Aquilicis, sindicis universitatis, castri et ville Bevelini, nomine ipsius universitatis et<sup>c</sup> castri et ville et pro ipsa recipientibus, ut sindicis legitime factis et creatis ab ipsa universitate et pro ipsa, secundum quod patet in carta syndicationis<sup>d</sup> facta M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLVII, die VII iulii, manu Baloni notarii, conventionem infrascriptam factam et promissam hominibus universitatis vestre a domino Enrico de Montedonico, milite potestatis et consocii eius, cuius conventionis tenor talis est:

§ In Christi nomine. Nos Grimaldetus, filius quondam Paganelli de Vezano, Ugolinus Rubaldeti, Balduinus Saracina, Rainuncinus, Beginetus Bonensegne, Nicoletus Guazolini, Bonaventura, Enricus, Thedisius Rubaldi et Bertolotus, filius Aquilicis, omnes de Beverino, in nostra libera potestate et voluntate propria presentamus nos, nostro nomine et nomine universitatis, castri et loci Bevelini et pro ipso, vobis domino Enrico de Montedonico, militi potestatis Ianue, Ottobono de Cruce, ex octo discretis, Iohanni Calvo / (c. 356r.) et Petro de Nigro, discretis cum eo constitutis, secundum formam consilii Ianue facti die XXVI iunii, recipientibus nomine comunis Ianue et pro ipso, terram nostram de Beverino et castrum et locum cum omni iurisdictione sua et territorio, salvis tamen racionibus dominorum nostrorum. Et promittimus vobis, dicto nomine recipientibus<sup>e</sup>, de cetero et in perpetuum omnes esse<sup>f</sup> fideles comunis Ianue et servare et custodire et defensare bona fide et sine fraude pro toto posse nostro dictum castrum

nostrum, locum et terram, munitum et immunitum, dare et restituere et dare et consignare in forciam et virtutem comunis Ianue semper et quocienscumque<sup>g</sup> placuerit comuni Ianue sive a nobis vel universitate nostra vel ab aliquo nostrum fuerimus requisiti et ex illo castro et loco facere vivam guerram et pacem in mandato et ordinatione potestatis Ianue et nuncii sui. Item promittimus vobis, dicto nomine, et convenimus<sup>h</sup> quod salvabimus, custodiemus et defendemus omnes Ianuenses et de districtu Ianue et eius amicicie qui modo sunt et de cetero dictum comune acquisierit in toto posse nostro et districtu extractis. Item promittimus vobis, dicto nomine recipientibus, quod veniemus semper et quotienscumque<sup>i</sup> necesse fuerit et mandatum inde recipiemus per nuncium vel litteras in exercitu et cavalcatis comunis Ianue et pro comuni Ianue<sup>j</sup> in terra, videlicet dumtaxat ita videlicet quod non possimus compelli nec liceat alicui pro comuni nos compellere ad eundem in mare sive per mare aliqua occasione vel ingenio. Iniurias vel offensiones quas fecerint vel fecissent hactenus comunes vel singulares homines districtus Ianue vel amicicie qui modo sunt nobis vel alicui de terra nostra sive comuni in rebus vel persona vobis, dicto nomine recipientibus, remittimus, et ex ipsis sive occasione ipsorum promittimus<sup>k</sup> nos sive aliquem nostrum seu comune nostrum actionem aliquam seu questionem seu interdictum reale vel personale de cetero non facturos. Item promittimus vobis, dicto nomine, quod consules seu rectores qui pro tempore fuerint iurare in iuramento quod fecerint corporaliter quod omnibus universitatis nostre et districtus iurare faciant sacramentum compagne civitatis Ianue in his videlicet que non sint<sup>l</sup> contra presentem conventionem. Que omnia et singula promittimus quod consules et universitas hominum<sup>m</sup> Castrinovi iurabunt predicta omnia attendere, complere et observare bona fide et sine fraude et ratificabunt omnia et singula predicta per syndicos nostros legitime constitutos infra dies octo postquam inde fuerimus requisiti. Et que omnia et singula nos predicti syndici, nomine universitatis nostre, vobis domino potestati, recipienti nomine comunis Ianue et pro ipso, laudamus<sup>n</sup> et approbamus et ratificamus nullum forestatum seu inimicum comunis Ianue seu bannitum receptabimus seu habitare permittemus in terra nostra vel districtu<sup>o</sup> nec illis dabimus ausilium, consilium vel favorem publice vel secrete, sed illos pro posse nostro capiemus et ponemus in virtutem<sup>p</sup> comunis Ianue sive<sup>q</sup> nunciorum suorum. Vivam guerram omnibus inimicis comunis Ianue et nunciorum suorum perpetuo faciemus, facta trega et aliquo intellectu ad mandatum potestatis Ianue et nunciorum suorum gentem

aliquam sive<sup>q</sup> exercitum sive cavalcata[m] publicam vel privatam inimicantem comuni Ianue non permittemus transire, sed illis pro posse nostro in toto posse nostro prohibebimus transitum et eisdem inferemus quantumcumque poterimus et quam minus forestatos omnes de Ianua et districtu aliqua occasione in terra vestra a consulibus seu predecessoribus Castiioni present(es) restituimus et banna eorum penitus annullamus et cassamus. Que et omnia<sup>r</sup> singula promittimus et convenimus attendere, complere et observare bona fide et sine fraude et in contrarium non pervenire, quod si non observabimus et attendemus predicta omnia et singula vel in aliquo fuerit contrafactum, non teneamini nobis de infrascriptis in aliquo et sint penitus cassa et irrita infrascripta et nullius valoris. Versa vice nos predictus Henricus de Montedonico, Ottobonus de Cruce, ex octo discretis, Petrus de Nigro et Iohannes Calvus, licentia nobis concessa et actoritate dicti consulis, nomine comunis Ianue et <pro> ipso, recipimus vos predictos de Casteiono, nomine vestro<sup>s</sup> et universitatis Castiioni<sup>t</sup>, ad gratiam et benivolentiam civitatis Ianue, promittimus vos salvare, custodire et defensare bona fide pro posse nostro ad gratiam et benivolentiam civitatis Ianue, vos et universitatem vestram reducimus et affidamus in persona, pecunia et rebus, dantes vobis, nomine vestro et universitatis vestre, plenam licentiam, potestatem et bayliam eundi, reddeundi et standi per totum posse et districtum comunis Ianue salvi et securi in personis et rebus et mercimoniis vestris sine impedimento alicuius / (c. 356v.) persone. Item promittimus vobis, recipientibus nomine vestro et universitatis vestre, quod potestas et consules qui modo est et pro tempore fuerit non imponet vobis permittet imponi mutuum vel collectam seu cotumum sive tagiam seu exactionem<sup>u</sup> aliquam seu impositionem alicuius dacite facte vel faciende comunis Ianue sive pro comuni vel a nunciis eorum qui illos imponerent super alios homines districtus Ianue nec occasione aliqua superius assignata comune vestrum seu universitas Castiioni seu singula persona gravabitur seu gravari permittet. Item promittimus vobis, dicto nomine recipienti, dare et solvere cuilibet vestrum pro quolibet die quo venietis in cavalcatis et exercitu<sup>v</sup> comunis Ianue denarios sex quolibet die pro quolibet et capiti sive consuli vestro denarios duodecim per diem de tanto tempore quanto stabitis in ipsis. Item promittimus vobis, dicto nomine recipientibus, vos vel aliquem dicte universitatis non gravare vel gravari facere seu ducere vel duci facere in exercitum sive iter marinum. Item consulatum vestrum et iurisdiction(em) iure vobis, dicto nomine, remittimus et concedimus<sup>w</sup> quod deinceps eligatis et

constituatis consules et rectores pro vestro libito voluntatis prout vobis placuerit pro tempore et hinc retro consuevistis et fecistis sine impedimento et obstaculo comunis Ianue et nunciorum suorum et potestatis Corvarie et nunciorum suorum, sub examine quorum consulum et rectorum placita vestra et cause et questiones civiles et pecuniarie et criminales firmantur, cognoscantur et ventilentur prout faciebatis hinc retro, ita quod ad rationem faciendam sub examine potestatis Corvarie vel nunciorum suorum seu alicuius curie comunis Ianue nullatenus compelli possitis seu gravari sive constringi vel vos vel universitatem vestram seu aliquem<sup>x</sup> universitatis predictae. Iniurias illatas et gravamina comuni Ianue et districtus sive alicui de comuni seu amicia tam singulares quam comunes ab universitate vestra seu ab aliquo dicte universitatis huc usque vobis, nomine dicte universitatis et cuiuslibet universitatis ipsius recipientibus, pure remittimus et cassas et irritas statuimus et volumus esse, laudes et sententias factas occasione iniuriarum preteritarum in aliquem vestrum. Forestatos omnes et bannitos totius terre vestre et <qui> forestati sunt hinc retro a potestatibus Ianue sive ab aliis descendente<sup>y</sup> ab ipso, exceptis mascaratis forestatis occasione mascarationis dumtaxat, restituimus<sup>z</sup> et reducimus ad gratiam civitatis et bana eorum penitus cassamus et evacuamus. Predicta omnia et singula promittimus vobis, dicto nomine recipientibus, attendere, complere et observare et in aliquo non contravenire et facere et curare ita quod<sup>aa</sup> predicta omnia attendentur et observabuntur et ratificabuntur a potestate Ianue et consilio sub obligatione omnium bonorum comunis Ianue et pena. Que conventio facta fuit in castro Corvarie, presentibus testibus Bertramo de Lagneto, Borracio<sup>bb</sup> de Paxano et Montanario de Paxano, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLVII, die II iunii, circa primam.

Et quam conventionem dicta potestas Ianue, actoritate dicti consilii ut supra, per omnia confirmavit. Actum Ianue, in domo Fornariorum. Testes Petrus Ventus, Ansaldus Malonus, Matheus Pignolus, Balduinus Scotus et Conradus de Castro, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLVII, die XXX iulii<sup>cc</sup>, indictione IIII. Quod si non observaretur predictis de Castiiono dicta conventio vel eis esset in aliquo contrafactum non teneantur ipsi in aliquo de predictis.

(S.T.) Ego Guilielmus Pagani Barberii notarius predictam conventionem et instrumentum predictum scripsi et in publicam formam redegei et exemplificavi ut supra de autentico libri conventionum<sup>dd</sup> comunis Ianue, nullo addito vel diminuto nisi forsitan littera vel sillaba brevitatis causa, et<sup>ee</sup> hoc de mandato dicti Symonis Bonoaldi, potestatis Ianue. Actum Ianue, in palacio illorum de Auria, ubi regitur curia, anno dominice nativitatis